

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين



نمی باشد



فرانسه ۲۰۱۸/۰۹/۰۲

دوکتور م، عثمان تره کی

د پښتنو او بلوچو د ملي پيوستون د ورځي په ياد

نن د پښتنو او بلوچو ورځ په يوه ځانگړي سيمه ايزه چاپيريال کې نمانځل کېږي چه په کې :
 - په افغانستان کې د ناتو ناقانونه جگړه ايز حضور او ورسره نا امني دوام لري.
 - پاکستان په قابو ناست دي چه د افغانستان نه د امريکا او ناتو د لشکرو د وتلو په صورت کې د ستراتيژيک عمق تيوري پلي کړي.
 - د ديورند په دواړه برخو کې د پښتنو په مېشته سيمو کې نسل ورنه ادامه لري.
 - د پاکستان په دننه د پښتون ږغورني غورځنگ (پ، ر، غ) د ولسي پاسون په ملاتړ د پاکستان فوج د جنايتونو په وړاندې سر راپورته کړي،
 - د پاکستان فوج نه يوازي د (پ، ر، غ) مشروع غوښتنو ته ځواب ندي ويلې بلکې په پښتونخواه سيمه کې د 60 زره نورو عسکرو ځاي په ځاي کړي دي.
 ځينو خوشباورو افغانانو د نړيوال نظامي ائتلاف يعني د اشغالگرو ځواکونو نه تمه يې درلودله چه د افغانستان او پاکستان تر منځ د ديورند متنازع فيه کرښې په اړه د نړيوالو قوانينو په بنسټ سوله ايزه لاري چاري ولتوي او د پښتنو او بلوچو داعيه په ستراتيژيک تعاملاتو کې ورگډ کړي. خو امريکا او ناتو د کابل ادارې او د پاکستان سره په گډه په لږ او بر کې د پښتنو د تباهي او بربادي پروگرام تر لاس لاندي ونيول. د پاکستان سره په معامله د پښتنو او بلوچو د پيوستون ورځ د رسمي اجندا نه لري کړي.
 د نړيوال نظامي ائتلاف د ضد افغاني سياستونو په متابعت په اصطلاح ملي گوندونه لکه پاکستان ته خرڅ شوي او شرميدلي د افغان ملت گوند د دي جوگه نشول چه پدغه تاريخي ورځ د پښتنو او بلوچو د داعيې په ملاتړ غږ اوچت کړي.
 په افغانستان کې د امريکا د يرغل نه مخکې، پاکستان جرئت نه درلود چه په قبائلي سيمو يعني په يوه متنازع فيه خاوره کې خپل پوځ ځاي په ځاي او په کې په نظامي عملياتو لاس پورې کړي. په قبائلي سيمو کې د دولتي واکمني د غزولو، وينې تويولو او وړنو قومانده، پيسې او په تېته کچه ولسي، امريکا (د بوش اداره) پاکستان ته ورکړ.
 نن خبره دي ځاي ته ورسیده چه د پاکستان واکمنه دله د نړيوال قوانينو خلاف قبائلي آزاده سيمه پخپل حقوقي نظام په د ننه الحاقوي بي لډې چه د کابل د ادارې د کوم اعتراض سره مخ شي. د دغه خبره معنا دا ده چه د پاکستان سره پتي معاملي د کابل ادارې د پاره واره داره پړاو ته وړ داخل شويده.
 پاکستان د نړيوال نظامي ائتلاف او د کابل ادارې د ضمني موافقت په گټه اخيستو سره د تعرض په حالت کې قرار لري. حال دا چه بېوسه ساتلي شوي افغانستان په دفاعي کمزوري حالت کې واقع دي : د پاکستان د پوځ د عملياتو ساحه پاکستان خاورې ته محدوده پاتي نشوه. پاکستان د امريکا د ضمني موافقت په گټه اخيستو سره د افغانستان په ضد يو گام وړاندې پورته کړ : د ديورند کرښې (متنازع فيه کرښه) په اوږدو کې د خندق په کيندلو، اغزن سيم په غزولو او امنيتي پوستو په جوړولو کې لاس پورې کړ. بد معاشي هغه وخت لوړه درجې ته ورسیده چه د افغانستان په خاوره کې د پاکستان له خوا د توغنديو باران پيل شو چه تر نن پورې ادامه لري. دغه ټولې د امريکې د ضمني موافقت په بنسټ.
 واقعيت دا دي چه تر هغه وخته پورې چه په افغانستان کې بيواک، د پرديو مزدور او ملي ضد واکمنان په قدرت کې وي د پښتنو او بلوچو برحقه داعيه د تعارفاتې غوندو او شعارونو په کچه پاتي کيږي.

” پای ”

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ